
HLU Årsberetning 2023 

  

Medlemmer af udvalget:  

  

Katrine Binzer, landskabsarkitekt MDL  

Lisbeth Brorsen, arkitekt MAA   

Jacob Fischer, landskabsarkitekt MAA MDL   

Margrethe Floryan, museumsinspektør (udvalgsformand)   

Jesper Munk-Andersen, museumsinspektør   

Henriette Nielsen, landskabsarkitekt MDL  

Karen Margrethe Olsen, cand.polit. 

 

De tidligere HLU-medlemmer, landskabsarkitekterne Kirsten Lund-Andersen (tidligere 

formand for HLU) og Susanne Guldager, har fortsat bidraget til projektet Danmarks 

Betydningsfulde Haver. I årets løb har HLU drøftet emner af fælles interesse med 

Danmarks Naturfredningsforening, landsforeningens udvalg for Nyere Tids Arkitektur, 

m.fl. 

  

Møder og andre aktiviteter: 

Udvalget har i årets løb afholdt fire møder; gæster udefra deltog ved udvalgte 

punkter på dagsordenen ved to af møderne.  

Vi har sammen med NTA deltaget i en eftermiddagsudflugt til Bredalsparken i 

Hvidovre.  

17.-18. september har udvalget været på studie- og inspirationstur; i Herning 

besøgte vi De Geometriske Haver, Mindeparken og Hosebinderlaugets Have; i Aarhus 

besøgte vi Danmarks Radios haveanlæg og Aarhus Universitetspark.  

Udvalget var repræsenteret ved Landsforeningens generalforsamling i april på 

Sostrup Slot og ved workshoppen på Kragsbjerggaard i Odense i november. 

 

Fredningsemner og -strategi:   

Efter forslag fra HLU blev Måneporten i Stokkerup fredet som selvstændigt 

landskabsarkitektonisk værk.  

Forslag udarbejdet af HLU med henblik på fredning af DTU, Lyngby, som selvstændigt 

landskabsarkitektonisk værk blev indsendt til SLKS.  

Forslag udarbejdet af HLU med henblik på udvidelse af fredningen af Brygger Bies 

Have i Hobro blev afslået.  

Arbejdet med fredningsforslag for Mindeparken i Herning blev fortsat.  

Endvidere er der med hjælp fra landskabsarkitekt Annemarie Lund blevet etableret et 

samlet overblik over antallet af SLAV-fredninger og omgivelsesfredninger til 

bygninger.  

 

 

 



Høringssvar:  

HLU har bidraget til høringssvar vedr. nedrivning af Det Kgl. Toldkammer i 

Amaliegade 44, København. Udvalget har fortsat aktivt involveret i klage 

misligholdelse af den fredede have ved Den Gamle Købmandsgård i Faaborg.  

Projektet ’Danmarks betydningsfulde haver’   

På baggrund af HLUs initiativ til og arbejde med dette projekt modtog udvalget 

uopfordret et legat stort kr. 25.000 fra Elsagart-fonden. Midlerne tænkes anvendt til 

fortsat udvidelse af projektet og formidling af haverne. Følgende haver er indtil nu 

udpeget som betydningsfulde:  

 

Baldersbæk Have og Lystanlæg i Hovborg   
Egekirkegården i Holstebro   
Farumgaards Have i Farum   
Forstbotanisk Have i Charlottenlund   
G.N. Brandts Have i Charlottenlund   
Herregårdshaven og Folkehaven på Museet Sønderskov   
Historisk Botanisk Have i Vordingborg (modtog diplom i 2021) 
Mindeparken i Herning   
Moseby Præstegårdshave i Moseby  
Sjølundsparken i Hellebæk  
Skansebakken og Skansekirkegården i Hillerød   
Tusindårshaven på Sletten i Holstebro   
Tæppehandler Henry L.W. Jensens Have i København  
Vendsyssel Historiske Museums Have i Hjørring  

 

I samarbejde med landsforeningens sekretariat har HLU ajourført formidlingen af 

projektet på landsforeningens hjemmeside. Research og besigtigelser med henblik på 

at udpege yderligere 10-12 haver som betydningsfulde er blevet iværksat.   

 

Skriftligt:  

HLU bidrog med en artikel om Måneporten til By&Land. Desuden har udvalget 

bidraget med en boganmeldelse.  

  
1. november 2024  
Margrethe Floryan  


